Be iustitia

63

fides ē credere q̄d nō vides. C. Ad 2^m dōm: q̄ neq̄ ē iustitia ē essentialiter rectitudo: sed causalē tm̄. ē enī habit̄ fīm quē aligs recte op̄at̄ t̄ vult. C. Ad 3^m dōm: q̄ voluntas p̄t dici ppetua dupl̄r. Uno ex parte ipsiū actū q̄ ppetuo durat. t̄ sic solus dei voluntas ē ppetua. Alio mō ex parte obiecti: q̄. s. aliquis vult ppetuo facere aliqd: t̄ hoc requiriā ad rōne iustitiae. nō enī sufficit ad rōnē iustitiae q̄ aligs velit ad horā in aliquo negocio seruare iustitiā: ga vix innuenit alius qui velit in oībus iniuste agere. sed requiriā q̄ homo habeat voluntatē perpetuo: t̄ in oībus iustitiās conseruādi. C. Ad 4^m dōm: q̄z ppetuū nō accipit̄ fīm durationē ppetuū actū voluntatis. nō etiā sup̄flue addit̄ cōstāns: vt si cur per hoc q̄ dicit̄ ppetua voluntas designat̄ q̄ aligs gerat in pposito ppetuo iustitiā cōseruādi: ita etiā per hoc q̄ dicit̄ cons̄tāns desighat̄ q̄ in hoc proposito firmiter pseueret. C. Ad 5^m dōm: q̄ index reddit̄ quod suū ē per modū imperantis t̄ dirigen̄tis: quia index ē iustū animatum: t̄ princeps est custos iusti: vt dicit̄ in. 5. ethi. S̄z subdit̄i redundant̄ quod suū ē ynicuiq̄ per modū executionis. C. Ad 6^m dicendum: q̄ sicut in dilectione dei includit̄ dilectio p̄ximi: vt supra dictum ēita etiā in hoc q̄ bō seruit deo includit̄ q̄ ynicuiq̄ reddit̄ q̄d debet.

Ad secundum sic pcedit. Uide q̄ iustitia nō semp̄ sit ad altez. Dicit enī apls ad. Ro. 3. q̄ iustitia dei ē p̄ fidē ieu xp̄i. fīz fides nō dī p̄ comparatiōe vniū boīs ad altez. ḡ neq̄ iustitia. C. P. Scđm Aug. in lib. de mōrib̄ ecclie: ad iustitiā pertinet ob hoc q̄ seruit deo bō impare ceteris q̄ homini sunt subiecta: sed appetitus sensitiūs est homini subiect⁹: vt pater Hen. 4. vbi dī: subter te erit appetitus eius. s. peccati: t̄ tu dominaberis illius. ḡd iustitia p̄tinet oīari p̄prio appetitu: t̄ sic erit iustitia ad sc̄plū. C. P. Iustitia dei ē cetera: sed nihil aliud est deo coeterū: ḡ de rōne iustitiae non ē q̄ sit ad altez. C. P. Sicut rōnes q̄ sunt ad altez: idigēt rectificari: ita etiā op̄ationes que sunt ad sc̄plū. fīz q̄ iustitiā rectificant̄ op̄ationes: fīm illud. puer. ii. Iustitia simplicis diriger viā eius. ḡ iustitia nō ē solū circa ea q̄ sunt ad altez: sed etiā circa ea que sunt ad sc̄plū. C. Sed h̄ est q̄d Tullius dicit in p̄ de offi. q̄ iustitia ea rō est q̄ societas hominū iter ipsos t̄ vite cōitas p̄tineat̄. sed hoc iportat respectu ad altez. ḡ iustitia ē circa ea q̄ sunt ad altez. C. Rn̄. dōz: q̄ sic supra dc̄m est: cū nomen iustitiae eq̄litatē iportet id ex sua rōne iustitia h̄z q̄ sit ad altez. nihil. n. ē sibi eq̄le h̄z alteri. t̄ q̄ ad iustitiā p̄tinet actus humanos rectificare vt dc̄m est: necesse ē q̄ eq̄litas ista quā regrit iustitia sit diuersorū agere potētiū. actiōes aut̄ sunt sup̄positoꝝ t̄ toroꝝ: non autem proprie loquendo partium t̄ formarū seu potentiarū: non enim proprie dicitur q̄ manū p̄cutiat̄ sed homo per manū: neq̄ proprie dicitur q̄ calor calefaciat̄: sed ignis per calorē: fīm tamen similitudinem quādam hec dicuntur. iustitia ē proprie dicta requirit diuersitatem sup̄positoꝝ. ideo non est nisi vniū boīs ad aliū. sed fīm similitudinē accipiuntur in vno t̄ eodem boīe diuersa p̄ncipia actionum quasi diuersa agentia: siē rō t̄ irascibilis t̄ cōcupiscibilis. t̄ ideo metaphorice in vno t̄ eodem boīe dicitur esse iustitia fīm q̄ ratio imperat̄ irascibili t̄ cōcupiscibili: t̄ fīm q̄ hec obediunt rōni: t̄ vniuersaliter fīm q̄ ynicuiq̄ parti boīs attribuitur: quod ei cōuenit. vnde t̄ p̄bs in. 5. ethi. banc iustitiā appellat fīm metaphorā dictā. C. Ad p̄m ergo dōm: q̄ iustitia que fit per fidez in nobis est per quam iustificatur impius: que quidcm in ipsa debita ordinatione partium anime consistit sicut supra dictum est cum de iustificatione impī ageretur. hoc autem pertinet ad iustitiam metaphorice dictam: que potest iueneri etiam in aliquo solitariam vitam agente. t̄ per hoc p̄s nō s̄tio ad z^m. C. Ad 3^m dōz: q̄ iustitia dei est ab eterno fīm.

volutatez; et propositū eternū: et in hoc proprie iustitia sit q̄uis fin effectū nō sit ab eterno: q̄ nihil ē deo coeterū. ¶ A 4^m dōz: q̄ actioes que sūt hois ad seipſuz sufficiē ter rectificant rectificatis passionibus per alias virtutes morales. sed actiones que sunt ad alterū indigent speciali rectificatiōe: nō solū per cōparationē ad agentē: s̄t p̄ cōparationem ad eum ad quem sunt. et ideo circa eas est specialis virtus que est iustitia.

Ad tertium sic pceditur. Videſ q̄ iustitia non sit virtus. Dicit. n. Luc. 17. Luz fecerit oia que pcepta sunt vobis: dicite: Serui inutiles sum: quod debuumus facere fecimus: sed nō est inutile facere opus virtutis. dicit. n. Ambro. in. z. de officijs. Utilitatē nō pecuniarū lucri estimationē dicim: sed acquisitionē pietatis. ergo facere qd̄ ḡ d̄ facere nō ē opus virtutis. est autē opus iustitie. ergo iustitia nō ē virt. ¶ Qd̄ sit ex necessitate. nō est meritoriu: sed reddere alicui qd̄ sum ē qd̄ pertinet ad iustitiā ē necessitatis. ḡ nō est meritoriu: actib⁹ au tem virtutū meremur. ergo iustitia nō ē virtus. ¶ Qis virt⁹ moralis ē circa agibilita: ea aut que exterius constituitur nō sunt agibilita sed factibilita: vt p̄ p̄m in. 9. metaphi. cū ergo ad iustitiā p̄tineat exterius facere aliquid opus fin se iustū: videſ q̄ iustitia nō sit virtus moralis. ¶ Sed h̄ ē qd̄ Grego. dicit in. z. moral. q̄ in quatuor virtutib⁹. s. tē. perantia; prudētia; fortitudo; et iustitia tota boni opis struc̄tura surgit. ¶ R. n. dōm: q̄ virtus humana ē que bonu: reddit actu humanu: et ipsu: hoīm bonu: facit: qd̄ qd̄ conuenit iustitie. ac. ¶ n. hoīs bon⁹ reddit ex hoc q̄ attingit regula rōnis fin quā humani ac⁹ rectificat. vñ cū iustitia opationes humanas rectificet: manifestū ē q̄ opus hoīs bonu: reddit. et vt Tullius dicit in p̄ de officijs: ex iustitia p̄cipue viri boni nominant. vñ sicut ibidē dicit: In ea virtus splendor ē maximus. ¶ Ad p̄ ergo dōm: q̄ cū aliquis facit qd̄ debet nō assert utilitate luci ei qui facit qd̄ d̄: s̄t solu: abstinet a dāno eius: sibi tñ facit utilitate inq̄tu spontanea et p̄p̄ta volūtate facit illud qd̄ d̄ qd̄ ē virtuose agere. vñ dicit Sap. 8. q̄ sapientia dei sobrietatē et iustitiā docet: prudētia et v̄tutē qbus in vita nibil ē vtilius hoībus. s. v̄tus. ¶ Ad z^m dōz: q̄ duplex ē necessitas. vna coactionis: et hec q̄ repugnat volūtati tollit rōne meriti. alia aut est necessitas ex obligatione pcepti sive ex necessitate finis: qñ. s. aliquis nō pot̄ cōle qui fine v̄tutis nisi hoc faciat. et talis necessitas no excludit rōne meriti inq̄tu alijs hoc qd̄ sive est necessariū volūtarie agit. excludit tñ gloria superrogationis: fin illud. i. ad Lox. 9. Si euāgilizauero nō est mibi gloria: necessitas. n. mibi incubit. ¶ Ad 3^m dōm: q̄ iustitia nō cōsistit circa exteriores res q̄tu ad hoc qd̄ est facere qd̄ p̄tinet ad artē: sed q̄tu ad hoc q̄ v̄tis eis ad alterū.

Ad quartum sic pcedit. Videſ q̄ iustitia nō sit in voluntate sicut in subiecto. Iustitia enī quādoq̄ veritas dicit: sed v̄tas nō ē volūtatis s̄t icelleſ. ergo iustitia nō ē in volūtate sicut in subiecto. ¶ P. Iustitia est circa ea que sunt ad alterū: sed ordinare aliquid ad alterū ē rōne. Iustitia ergo nō ē in volūtate sicut in subiecto: sed magis in rōne. ¶ P. Iustitia nō ē virtus intellec̄tualis: cū no ordinet ad cognitionē. vñ reliqu⁹ q̄ sit virtus moralis ē rōne per participationē qd̄ est irascibilis et concupiscibilis: vt p̄ p̄m in p̄ ethi. iustitia nō est in volūtate sicut in subiecto: sed magis in irascibili et concupiscibili. ¶ S̄t cōtra est quod Ansel. dicit q̄ iustitia ē rectitudo volūtatis ppter se seruata. ¶ R. n. dōz: q̄ illa potētia est subiectus virtutis ad cuius potētia actu rectificadū virt⁹ ordinatur. iustitia aut nō ordinat ad dirigēdū aliquē actu cognoscitū. nō. n. dicimur iusti ex hoc q̄ recte aliquid cognoscim⁹. et id subiectum iusticie nō ē icelleſ vel rōne que ē potētia cognoscitua: sed q̄ iusti in hoc dicimur q̄ aliquid recte agim⁹. p̄.

De iustitia

ximū aut p̄ncipiū act⁹ est vis appetitiva. necesse ergo ē q̄ iustitia sit in aliqua vi appetitiva sicut in subiecto. Est autē duplex appetitus. s. voluntas que est in ratione. et appetitus sensitivus consequens apprehensionem sensus qui dividitur per irascibilem et concupiscibilem: vt in primo habitum est. reddere autem vni cuius quod suum est non potest procedere ex appetitu sensitivo: quia apprehensione sensitiva nō se extendit ad hoc q̄ considerare possit proportiones vñ ad alterū: sed hoc est proprium rationis. vnde iustitia nō potest esse sicut in subiecto in irascibili et concupiscibili: sed solum in voluntate. et ideo philosophus diffinit iustitiam per actum voluntatis: vt ex supradictis patet. ¶ Ad p̄m ergo dicendum: q̄ quia voluntas est appetitus rationalis. ideo rectitudo rationis que veritas dicitur voluntati impressa propter p̄pinquitatem ad rōnes nomen tenet veritatis: et inde est q̄ quandoq̄ iustitia veritas vocat. ¶ Ad secundū dicendum q̄ voluntas fertur in suum obiectum consequenter ad apprehensionem rationis. et ideo quia ratio ordinat in alterum voluntas potest velle aliquid in ordine ad alterum: quod pertinet ad iustitiam. ¶ Ad tertium dōm: q̄ rōne per participationē non solu: est irascibile et concupiscibile: s̄t oīo appetitivū: vt dicitur in p̄ ethi. quia oīo appetitus obedit rōni. sub appetitivo aut cōprehenditur volūtā. et id volūtā p̄t eē subiectum virtutis moralis.

Ad quintum sic pceditur. Videſ q̄ iustitia nō sit virtus generalis. Iustitia enī adiuidat alij virtutibus: vt p̄ Sap. 8. Sobrietatē et iustitiā docet prudētia et virtutē. s̄t generale nō conditū seu cōnumeratur spēbus sub illo generali p̄tētis. q̄ iustitia nō est virtus generalis. ¶ P. Sic ut iustitia ponit virtus cardinalis: ita et tēpantia et fortitudo. s̄t tēpantia vel fortitudo non ponit virtus gnalis. q̄ neq̄ iustitia vñ aliquo modo poni virt⁹ gnalis. ¶ P. Iustitia ē semp ad alterū: vt supra dicitur. q̄ p̄tētū qd̄ est in p̄m non pot̄ eē petēt gnale. s̄t dividitur et p̄tētū quo peccat hoī et scipm. q̄tētā neq̄ iustitia ē virtus gnalis. ¶ Sed h̄ est qd̄ p̄bs dicit in p̄ ethi. q̄ iustitia ē oīo virtus. ¶ R. n. dōm: q̄ iustitia sic deī est ordinat bonīne in p̄partatōe ad alii. qd̄ qd̄ p̄tēt eē dupl̄r. Uno ad alii singulariter consideratū. Alio modo ad alii in cōfī. fm. s. q̄ ille q̄ seruit alicui cōitati. seruit oīib⁹ sub cōitate illa cōtinēt. ad vtrūq̄ q̄ se p̄t b̄re iustitia fin p̄p̄rōz rōne. Manifestū ē aut q̄ oīes q̄ sub cōitate aliqua p̄tēt. Sp̄tant ad cōitati sicut ḡtes ad totū. ps autē id qd̄ est totius est. vñ et qd̄libet bonū p̄tēt est ordinabile in bonū totius: fin ḡ bonū cuiuslibet virtutis sive ordinantis aliquē hoīem ad scipm sive ordinantis ip̄m ad aliquē alias p̄sonas singulares ē referibile ad bonū cōe ad qd̄ orditat iustitia. et fin hoc actus oīum virtutū posunt ad iustitiā p̄nere fin q̄ ordinat hoīem ad bonū cōe. et q̄tu ad hoc iustitia dī virtus gnalis. et q̄ ad legē p̄tinet ordinare in bonū cōe: vt supra habicū ē: inde ē q̄ talis iustitia p̄dicto modo generalis dī iustitia legalis: qz. s. p̄ eē hoī cōcordat legi ordinati acris oīum virtutū in bonū cōe. ¶ Ad p̄m ḡ dōm: q̄ iustitia adiuidat: seu numerat alij virtutibus: nō inq̄tu. ē gnalis: s̄t inq̄tu est sp̄alis virtus: vt ifra dicit. ¶ Ad z^m dōz: q̄ tēpantia et fortitudo sunt in appetitu sensitivo. i. in concupiscibili et irascibili. hmōi aut v̄res sunt appetitiae quorūdā bonōz particulariū: s̄t et sensus ē particulariū cognoscitū: sed iustitia ē sicut in subiecto in appetitu intellicitu: q̄ p̄tēt eē v̄lis bonī cuius intellectus ē apprehensiu: et ideo iustitia magis p̄tēt eē virtus gnalis q̄ tēpantia vel fortitudo. ¶ Ad 3^m dōm: q̄ illa q̄ sunt ad scipm sunt ordinabilia ad alterū: p̄cipue q̄tu ad bonū cōe. vnde iustitia legalis fin q̄ ordinat ad bonū cōe p̄tēt dici virtus gnalis. et eadē rōne iustitia potest dici peccatūz cōe: vnde dicitur. i. Joan. 3. q̄ omne p̄ctū est iniquitas.

Ad sextum sic pcedif. Videret quod iustitia secundum quod est generalis sit idem per essentiam cum omni virtute. Dicitur. non propter in. s. ethi. quod virtus et iustitia legalis est eadem et virtute. et cum non est idem quod centia. sed illa que differtur solum secundum finem et non differunt secundum centia. quod iustitia est eadem secundum finem centia cum omnibus virtutibus. C. P. Quis virtus quod non est idem per essentiam cum omnibus virtutibus est pars virtutis. sed iustitia predicta: ut ibide probatur dicit: non est pars virtutis: sed tota virtus. ergo predicta iustitia est idem centialiter cum omnibus virtutibus. C. P. Per hoc quod aliquis virtus ordinat actus suos ad altioram finem non diversificans secundum centia habens: sic idem est centialiter virtus temperie: etiam si actus eius ordinat ad bonum diuinum: sed ad iustitiam legaliter pertinet quod actus omnium virtutum ordinantur ad altioram finem. id. ad bonum commune multitudinis: quod pertinet bono unius singularis personae. ergo videtur quod iustitia legalis centialiter sit omnis virtus. C. P. Omne bonum prout ordinabile est ad bonum totum. unde si non ordinatur in illud. videtur esse vanum et frustra: sed illud quod est secundum virtutem non potest esse hominum. ergo videtur quod nullus actus possit esse alius enim virtus qui non pertinet ad iustitiam generaliter quam ordinat bonum coem. et sic videtur quod iustitia generalis sit idem in essentia eiusdem quam omnibus virtutibus. C. S. 3. est quod dicitur in s. ethi. quod multi in primis quod pertinet virtute vestra. in his autem quod ad alterum sunt non pertinet. et in s. politi. dicitur quod non est similiter eadem virtus boni viri et boni cuius. sed secundum bonum cuius est iustitia generalis per quam aliis ordinatur ad bonum coem. quod non est eadem iustitia generalis cum omnibus virtutibus coem: sed una per sine alia bona. C. R. 3. dicitur quod aliquid duplum. Uno per predicationem: sic ait est generalis ad hominem et equum et alia hominum. et hoc modo generalis est per se sit idem generalis cum his ad quae est generalis: quod genus pertinet ad generalia speciei: et cadit in divisione eius. Alio dicitur aliquid generalis secundum virtutem: sicut causa velis est generalis ad omnes filios esse et ceteri: ut sol ad omnia corpora que illuminantur vel imitantur per virtutem ipsius. et hoc modo generalis non est quod sit idem in generalia cum his ad quae est generalis: quia non est eadem generalia causa et effectus. hoc autem modo predicta iustitia legalis dicitur esse virtus generalis in quantum. s. ordinat actus aliarum virtutum ad suam finem quod est mouere per seipsum omnes alias virtutes. sicut in s. charitas potest dici virtus generalis in quantum ordinatur actus omnium virtutum ad bonum diuinum. ita est iustitia legalis in quantum ordinatur actus omnium virtutum ad bonum coem. sicut ergo caritas que respicit bonum diuinum ut prius obtemperatur est quaedam spalmarum virtus secundum suam generalia ita etiam iustitia legalis est spalmarum virtus secundum suam generalia secundum quod respicit coem bonum vel prius obtemperatur: et sic est in principe principaliter: et quasi archetypicament in subditis autem secundarie et quasi administrativa. potest tamen quilibet virtus secundum quod a predicta virtute spalmarum quidem in essentia generali autem in esse quod secundum virtutem ordinatur ad bonum communem dicitur iustitia legalis. et hoc modo loquendi iustitia legalis est idem in essentia cum omnibus virtutibus: diversitatem rite. et hoc modo logitur probatur. unde patet responsio ad primum et secundum. C. Ad tertium dicendum: quod etiam illa secundum hunc modum predictum de iustitia legali secundum quod virtus impata et iustitia legali iustitia legalis dicitur. C. Ad quartum dicendum: quod quilibet virtus secundum proprias rationes ordinatur actus suus ad prius finem illius virtutis: quod autem ordinatur ad ulteriore finem sive semper sive aliquando hoc non est ex propria ratione: sed est esse alia superiora virtutem a qua in illum finem ordinatur. et sic oportet esse unam virtutem superiorem que ordinat omnes virtutes in bonum coem que est iustitia legalis. et etiam alia per essentiam ab omni virtute.

Ad septimum sic pcedif. Videret quod non sit aliqua iustitia particularis preter iustitiam generalem. In virtutibus enim nihil est superfluum: sicut nec in natura. sed iustitia generalis sufficienter ordinat hominem circa omnia que ad alterum sunt. ergo non est necessaria aliqua iustitia particularis. C. P. Unum et multa non diversificant spiritum virtutis. sed iustitia legalis ordinat hominem ad aliud secundum ea que ad multitudinem pertinent: ut ex predictis patet. ergo non est alia species iustitiae que ordinat hominem ad alterum.

rum in his que pertinent ad unam singularem personam. C. P. Inter unas singularem personam et multitudinem civitatis media est multitudine domestica. si ergo est iustitia alia particularis per coparationem ad unam personam preter iustitiam generalis pari ratione debet esse alia iustitia economica que ordinat hominem ad bonum commune viuis familie quod quod non dicitur. ergo nec aliqua particularis iustitia est preter iustitiam legale. C. S. 3. est quod Chrysostomus super illud dicit. Beati qui clausi sunt et siti sunt iustitia: dicit: Iustitia autem dicit vel universalis virtus vel particularis caritatis fratrem. C. R. 3. dicendum: quod sicut dicitur est: iustitia legalis non est essentialiter omnis virtus: sed oportet preter iustitiam legale que ordinat hominem immediate ad bonum commune esse alias virtutes que immediate ordinant hominem circa particularia bona: que quidem possunt esse vel ad scilicet: vel ad alteram singularem personam. sicut ergo preter iustitiam legale omnes esse aliquas virtutes particulares que ordinant hominem in seipso: puta temperie et fortitudinem: ita est preter iustitiam legales oportet esse particulariter quaedam iustitia que ordinat hominem circa ea que sunt ad alteram singularem personam. C. Ad p. 3. q. 3. dicitur quod generalis iustitia legalis sufficienter quidem ordinat hominem in his que sunt ad alterum: quantum ad commune quidem bonum immediate: quod autem ad bonum unius singularis personae mediate: et id est quod est aliqua particulariter iustitia quae immideante ordinat hominem ab bonum alterius singularis persone. C. Ad 3. dicitur quod bonum coem civitatis: et bonum singularare unius personae non differunt solum secundum multum et paucum: sed secundum formam et qualitatem. alia nam est ratio boni coem et boni singularis: sicut et alia est ratio totius et partis. id est in p. politi. dicitur quod non sunt dicunt quod dicunt civitate et domum et alia hominum differre solum multitudinem et paucitatem et non speciem. C. Ad 3. dicitur quod domestica multitudine secundum probatum in p. politice distinguunt secundum tres iugationes. s. virtus et viri prius et filii: et domini et servi: quarum personarum una est quasi aliquod alterius: et id ad huiusmodi personas non est similiter iustitia: sed quedam iustitia speciei. s. iconica: ut dicitur in s. ethi.

Ad octavum sic procedit. Videret quod iustitia particularis non beatam manum spalmarum. Quod super illud Henricus. 2. Eluanus quartus ipse est eufrates. dicit glosa eufrates frugifer iterpretatur. nec dicitur quos vadat: quod iustitia ad omnes aies pertinet. hoc autem non est si haberet manum spalem. quod quidem manum spalem ad aliquam spalem poterit pertinere. quod iustitia particularis non habet manum spalem. C. P. Augustinus dicit in libro 8. quod quatuor sunt aies virtutes quibus in hac vita spirituali vivunt. s. temperie prudenter fortitudo et iustitia. et dicit quod quartus est iustitia quod aies diffunditur. quod iustitia particularis est quasi una de quatuor virtutibus cardinalibus non habet manum spalem. C. P. Iustitia dirigit hominem sufficienter in his quod sunt ad alterum: et per omnia quod sunt huius vite homo potest ordinari ad alterum. quod manum iustitiae est generalis et non spalmarum. C. Sed contra est quod probatur in s. ethi. ponit iustitiam particularis circa ea spalmarum quod pertinet ad concordiam in vita. C. R. 3. dicitur quod omnia quod rectificari possunt per rationem sunt manum virtutis moralis quod diffinitur per rationem rectam: ut per probatum in s. ethi. possunt autem per rationem rectificari et interiores aies passiones et exteriorum actiones et res exteriorum que in ipsis bonis veniunt: sed tamen per exteriorum actiones et per exteriorum res quibus sibi iniunguntur homines comunicare possunt attendit ordinatio unius hominis ad alterum: secundum autem interiorum passiones consideratur rectificatio hominis in seipso: et ideo cum iustitia ordinatur ad alterum non est circa totam manum virtutis moralis: sed solus circa exteriorum actiones et res secundum quidem rationem obtemperantur: probatur s. secundum eas unius habet alterius coordinatum. C. Ad p. 3. dicitur quod dicitur quod iustitia pertinet quidem generaliter ad unam partem aie in qua est sicut in subiecto. s. ad voluntatem: quodque mouet per suum imperium omnes alias anime partes: et sic iustitia non directe

sed quasi per quādāz redundantia ad oēs anime partes pertinet. **A**d 2^m dōm: q̄ sicut supra dictū est v̄tutes cardiales duplī accipiunt. vno mō fīm q̄ sunt spāles v̄tutes bābentes determinatas materias. alio mō fīm q̄ significat quosdā gñales modos v̄tutis. et hoc mō loquit ibi Aug. dicit. n. q̄ prudētia est cognitio rerū appetēdarū et fugienda. rēperantia est refrenatio cupiditatis ab his q̄ t̄pāliter delectat. fortitudo est firmitas animi aduersus ea que tēporaliter molesta sunt. iustitia est que per ceteras diffundi tur. dilectio dei et p̄cūmī que. s. est cōmūnis radix totius ordinis ad alterū. **A**d 3^m dōm: q̄ passiones ieriores que sunt pars materie moralis sīm se nō ordinans ad alterum qđ pertinet ad spāle rōnē iustitiae; sed earū effectus sunt ad alterū ordinabiles. s. operationes exteriōres. vnde nō sequitur q̄ materia iustitiae sit generalis.

Ad nonū sic pcedit. Uide q̄ iustitia sit circa passiones. Dicit enī ph̄s in. z. ethi. q̄ circa voluptates et tristitias ē moralis v̄tus. voluptas aut idest delectatio et tristitia sunt passiones qđā: vt supra habitu est cū de passionib̄ ageret. ergo iustitia cuz sit virtus moralis erit circa passiones. **P**. Per iustitiam rectificant operationes que sunt ad alterū. sed operationes h̄mōi rectificari nō possunt nisi passiones sunt rectificate: q̄ ex iordinatione passionū puenit inordinatio in p̄dictis operationib̄. ppter cōcupiscētā enī venereoz procedit ad adulterū. et ppter sup̄fluū amore pecunie pcedit ad furtū. ergo oī q̄ iustitia sit circa passiones. **P**. Sicut iustitia p̄ticularis est ad alterū: ita etiā iustitia legalis. sed iustitia legalis ē circa passiones: alioq̄ nō se extēderet ad oēs virtutes quarū quedā sunt manifeste circa passiones. ergo iustitia est circa passiones. **S**z h̄ ē qđ ph̄s dicit in. 5. ethi. q̄ ē circa operationes. **R**u. dōm: q̄ h̄nūs questionis veritas ex duobus apparet. p̄ quidē ex ipso subo iustitiae qđ ē volūtatio: cuius mot̄ vel actus nō sunt passiones; vt supra habitu est: sed solū mot̄ appetit̄ sensitimi passiones dicunt. et ideo iustitia nō ē circa passiones sicut tēperātia et fortitudo q̄ sunt irascibilis et concupiscibilis sunt circa passiones. Alio mō ex parte māc: q̄ iustitia ē circa ea que sunt ad alterū: nō aut p̄ passiones ieriores immediate ad alterū ordinantur. et iō iustitia circa passiones nō est. **A**d p̄m dōm q̄ nō q̄libet v̄tus moralis ē circa voluptates et tristitias: sicut circa mām. nō fortitudo est circa timores et audacias. sed oī v̄tus moralis ordinat ad delectationē et tristitiā: sicut ad quosdā fines p̄stes: q̄ vt ph̄s dicit in. 8. ethi. Delectatio et tristitia est finis p̄ncipalis ad quē respicietes vñū: quodq̄ hoc qđē malū: hoc qđē bonū dicim: et hoc mō p̄nit et ad iustitiā: q̄ nō ē iustus qui nō gaudeit iustis operationib̄: vt dicit in p̄ ethi. **A**d 2^m dōm: q̄ operationes exteriōres medie sunt quodāmō inter res exteriōres que sunt earū mā: et inter passiones exteriōres q̄ sunt earū p̄ncipia. cōuenit aut̄ qñq̄ esse defecrū in vno eoz sine hoc q̄ sit defectus in alio: sicut si aliq̄ surripiat rē alterius: nō cōcupiscētate habēdi: sed volūtate nocēdi: vel ecōuerso: si aliq̄ alterius rē cōcupiscat quā tñ surripere nō velit. rectificatio ergo operationū sīm q̄ ad extētiora terminant p̄tinet ad iustitiam: sed rectificatio earū sīm q̄ a passionib̄ orūm p̄tinet ad alias v̄tutes morales q̄ sunt circa passiones. vñ surreptionem alienē rei iustitia p̄spedit inq̄stū est h̄ eq̄litatē in extētiorib̄ cōstituēdā: liberalitas vero inq̄stū p̄cedit ab imoderata cōcupiscētia diuitiarū. s̄z q̄ operationes exteriōres nō habēt spēm ab iteriorib̄ passionib̄: sed magis a rebus extētiorib̄ sicut ex obiectis: s̄o per se loquēdo operationes exteriōres magis sunt mā iustitiae q̄ aliarū v̄tutū moraliū. **A**d 3^m dōm: q̄ bonū cōe est finis singulariū p̄sonarū in cōitate existentiū: sicut bonū totius finis ē cuiuslibet partium. bonū autē vñi p̄sonae singularis nō est finis alterius

et ideo iustitia legalis que ordinatur ad bonū cōe magis se p̄t extēdere ad extētiores passiones q̄bus hō aliquāliter disponit in seipso q̄ iustitia particularis que ordinatur ad bonū alterius singularis persone: q̄uis iustitia legalis p̄cipalins se extēdat ad alias v̄tutes cōptum ad extētiores operationes earū: inq̄stū. s̄. p̄cipit lex fortis opera facere: et q̄ reperati: et que manūsteti: vt dicit in. 5. ethicoz.

Ad decimum sic pcedit. Uide q̄ mediū iū generis saluat in oīb̄ specieb̄. s̄z v̄tus moralis in. z. ethi. diffinit cē habit̄ electiūs i medietate existēs determinata rōne quo ad nos. ergo et in iustitia est mediū rōnis et nō rei. **P**. In his que sunt simplē bona nō est accipe sup̄fluū et diminutū: s̄ per vñ nec mediū: sicut p̄s de virtutibus: vt dicit in. z. ethi. Sed iustitia ē circa simpliciter bona: vt dicit in. 5. ethicoz. ergo in iustitia nō est mediū rei.

P. In alijs virtutib̄ ideo dicit esse mediū rōnis et non rei: q̄ diversimode accipit p̄ coparationē ad diversas p̄sonas: q̄ vñ est multū alteri est parū: vt dicit in. z. ethi. sed hoc etiam obseruat in iustitia. non enim eadem pena punitur qui percūit p̄ncipem: et qui percūit priuatas p̄sonā. ḡ etiā iustitia nō h̄z mediū rei: sed mediū rationis.

Sed h̄ ē q̄ ph̄s in. z. ethi. assignat modū iustitiae sīm p̄portionalitatem arithmeticā qđ est mediū rei. **R**u. dōm: q̄ sicut supra dcm ē alie v̄tutes morales p̄ncipaliter cōsistunt circa passiones quāp̄ rectificatio nō attendit nisi p̄parationē ad ipm boīem cuius sunt passiones: s̄z s̄. p̄. ita scitur et cōcupiscēt p̄t dōm sīm diversas circumstatiās. et ideo medium solū virtuti non accipit s̄z p̄portionē vñius rei ad altera: s̄z solū sīm compationē ad ipm virtuosum. et ppter hoc in ipsis est mediū solū sīm rōnem quo ad nos. s̄z materia iustitiae est extētior opatio sīm q̄ ipia vel res cuius est vñia debitā p̄portionē habeat ad aliaz p̄sonam. et ideo mediū iustitiae consilit in qđas p̄portionis equalitatē rei extētioris ad p̄sonā extētiorē. et q̄le aut̄ est realiter mediū inter maius et minus: vt dicit in. io. metaph. vñ iustitia h̄z mediū rei. **A**d p̄m ergo dōm: q̄ hoc mediū rei ē etiā mediū rōnis. et ideo in iustitia saluat rō v̄tutis moralis. **A**d 2^m dōm: q̄ bonū simplē dicit. Uno quod est oībus modis bonū: sicut v̄tutes sunt bone. et sic in his q̄ sunt bona simplē non ē accipe mediū et extrema. Alio dī alidq̄ simplē bonū: q̄ est absolute bonū. s̄. sīm suaz nām p̄sideratum: q̄uis p̄ abusum possit fieri malū: sicut p̄ de diuitiis et honorib⁹. et in talib̄ p̄t accipi sup̄fluū dūnūtum et medium quantum ad hoīes qui possunt eis vñi vel bene vel male: et sic circa simplē bona dicitur esse iustitia. **A**d 3^m dōm: q̄ iniuria illata aliaz p̄portionē h̄z ab p̄cipem et aliam ad personā priuata: et ideo oī aliter adeq̄re vñraq̄ iniuriā p̄ vindictam qđ pertinet ad dīversitatem rei et non solū ad diversitatem rōnū.

Ad vndecimum sic pcedit. Uide q̄ ac? iustitiae non sit reddere vñi cuiusq̄ sūi ē. Aug. n. i. 4. de trini. attribuit iustitiae: subvenire misericordia: s̄z in subveniēdo misericordia nō tribuimus eis q̄ sunt eoz: sed magis que sunt nostra. ḡ iustitiae actus non ē tribuere vñicuiq̄ qđ sūi est. **P**. Lullius in lib. de officiis dicit q̄ beneficentia quam benignitatem vel liberalitatem appellari s̄z ad iustitiāz p̄tinet: sed liberalitatis ē de p̄prio dare alicui non de eo quod est eius. ḡ iustitiae actus non est reddere vñicuiq̄ quod suum est. **P**. Ad iustitiā pertinet non solū res dispensare debito mō: sed etiā iniuriousas actiones p̄hibere: puta homicidia adulteria et alia huiusmodi: sed reddere qđ sūi est videtur solū ad dispensationē rep̄ pertinere. ḡ nō sufficiēt p̄ hoc notificat ac? iustitiae: quia dicitur actus eius est reddere vñicuiq̄ quod suum est. **S**ed cōtra est qđ Ambro. dicit in p̄ de officiis

Iustitia est que vnicuique quod suum est tribuit: alienum non vendicat: vtilitate ppciam neglit: vt cōcēm egatē cu stodiāt. **R**ū. dōm: q̄ sicut dēm est: mā iustitiae est opa tio exterior fm q̄ ipsa vel res q̄ p̄ eam vtimur: pportiona tur alteri psonē ad quā p̄ iustitiae ordinamur. hoc autē dici tur eē suū yniuscu usq; psonē qd ei fm: pportionis eq̄lita tem debet: et iō p̄ prius actus iustitiae nihil aliud est q̄ redere vnicuique quod suū est. **A**d p̄mū ḡ dōz: q̄ iustitiae cū sit virtus cardinalis quedas alie virtutes sc̄darie adiunguntur sicut mā: liberalitas: et alie hmoi virtutes: vt infra patet: et iō subuenire misericordia qd pertinet ad mām siue ad pietatē: et liberaliter bñfacere qd pertinet ad liberalitatem: p̄ qdaz reductionē attribuit iustitiae: sicut p̄ncipali virtuti. et p̄ hoc p̄z rñsio ad z. **A**d 3^m dōm q̄ sicut p̄hs dicit in s. ethi. Q̄e supfluū in his q̄ ad iustitiae p̄tinēt lucru extenso noīe vocat: sicut et oē qd minus est vocatur dannu. et hoc ideo q̄ iustitia prius est exercitat cōius exercitetur in vo luntariis cōmutationibus rex: puta emptione et venditio ne in quib; proprie hec nomina dicuntur: et exinde deriuā tur hec nomina ad omnia circa que potest eē iustitia: et ea dem ratio est de hoc qd est reddere vnicuique quod suū ē.

Ad duodecimum sic pcedit. Uide q̄ iustitia non p̄cminat inter omnes virtutes morales. Ad iustitiam. n. p̄tinēt redere alteri quod suum est. ad liberalitatem autē p̄tinēt de p̄prio dare qd virtuosius ē. ḡ liberalitas ē maior virtus q̄ iustitia. **R**ū. Nihil ornatur nisi p̄ aliqd digno se sed magnanimitas ē ornamenti et iusticie et oīum virtutum: vt dī in. 4. ethi. ḡ magnanimitas est nobilioz q̄ iustitia. **P**. Virtus est circa difficile et bonū: vt dicitur in. 2. ethicoz. sed fortitudo est magis circa difficilia q̄ iustitia. i. circa pericula mortis: vt dicitur in. 3. ethicoz. q̄ fortitudo est nobilioz iustitia. Sed contra est quod Tullius dicit in primo de officiis. In iustitia virtutis splendor est maximus ex qua boni viri nominantur. **R**ū. dicendum: q̄ si loqua mur de iustitia legali manifestum est q̄ ipsa est preclarior inter omnes virtutes morales inquantum bonum cōmu ne p̄cminet bono singulari vniuersi persone. et fin hoc p̄hi losophus in. 5. ethico. dicit q̄ preclarissima virtutum vide tur esse iustitia: et neq; est besperus neq; lucifer ita admirabilis. Sed etiam si loquamur de iustitia particulari p̄cellit inter alias virtutes morales dupli ratione: quarus prima potest sumi ex parte subiecti: quia scilicet est in nobiliore parte anime. i. in appetitu rōnali scilicet i volūtate alijs virtutibus moralibus existentibus in appetitu sen sensu: ad quem p̄tinēt passiones q̄ sunt mā alias vnu tum moraliū. Secunda ratio sumi ex parte obiecti. nā alie virtutes laudant solum fin bonū ipsius virtuosi. iustitia autē laudat fm q̄ virtuosus ad alium bene se habz. et sic iustitia quodāmodo est bonū alterius: vt dī in. 5. ethi. et ppter hoc p̄hs dicit in p̄mo rhetorice. Necesse est maxima virtutes ē eas q̄ sunt alies honestissime: sicutdem est virtus potentis bñfactiva. ppter hoc et fortis et iustos maxime honorant: qm̄ fortitudo est utilis in bello. iustitia autē in bello et in pace. **A**d p̄mū ergo dōm q̄ liberalitas: et si de suo det: tñ hoc facit inq̄stū in hoc cōsiderat qd est p̄ prie virtutis bonum. iustitia autē dat alteri qd suum est q̄ si cōsiderans bonū cōe: et p̄terea iustitia obseruat ad oēs. liberalitas autē ad oēs se extendere nō pot. et iterum liberalitas q̄ de suo dat supra iustitiam fundat per quā conser vatur vnicuique quod suū est. **A**d z. dōm q̄ magnanimitas qn̄ superuerit iustitiae auger ei bonitatem: q̄ tñ sine iustitia nec virtutis rōnē habet. **A**d 3^m dōm q̄ fortitudo et si consistat circa difficilioz: nō tñ est circa meliora cuius sit solum in bello utilis: iustitia autem et in pace et in bello: si curdictum est.

C De iniustitia.

Questio. LIX.

Einde considerandum est de iniustitia. Et circa hoc cōrun tur q̄tuor. p̄ vtrū iniustitia sit spāle ciūm. 2^o vtrū iniusta agere sit p̄priū iniusti. 3^o vtrū alijs possit iniustiū pa ti nō volens. 4^o vtrū iniustitia ex suo genere sit p̄ctū mortale.

Ad primum

sit vicium spāle. Dr. n. i. Joan. 3. Q̄e p̄ctū ē iniquitas: s̄ iniquitas v̄ idē eē q̄ iniustitia: q̄r iustitia est eq̄litas qdā. vñ iniustitia idē videt eē qd̄ ineq̄litas si ue iniquitas. ḡ iniustitia nō est spāle p̄ctū. **P**. Nullū spāle p̄ctū opponiē oīb; v̄tūb;: s̄ iniustitia opponiē oībus v̄tūb;. nā q̄stū ad adulteriū opponiē castitati: q̄stū ad homicidiū opponiē mansuetudini: et sic de alijs. ḡ iniustitia nō ē spāle p̄ctū. **P**. Iniustitia iusticie opponiē q̄ in voluntate: et sed oē p̄ctū ē in voluntate vt Aug. dīc. ḡ iustitia nō est spāle p̄ctū. **S**z h̄ ē q̄ iniustitia iusticie opponiē: sed iustitia ē spālis v̄tūs. ḡ iniustitia ē spāle peccatum. **R**ū. dōm q̄ iniustitia est duplex. Una qdē illegalis q̄ opponiē legali iusticie: et hec qdē fm eētia ē spāle viciū inq̄stū respicit spāle obīm. s̄. bonū cōe qd̄ cōtemnit: s̄ q̄stū ad intentiōez ē viciū gniale: q̄ p̄ cōceptū boni cōis p̄tō bō ad oīa p̄cā deduci: sic ēt oīa vicia inq̄stū repugnat bono cōi in iusticie bñt rōnē q̄stū ab iusticie deriuata sic et supra de iusticie dictū ē. Alio mō dī in iusticie fm ineq̄litatē quādā ad alterū: put. s̄. bō vult h̄re plus de bonis: puta di uitys et honorib;. et min⁹ de malis: puta laborib; et dānis. et sic iniustitia h̄z mām spāle: et est p̄ticulare viciū iusticie p̄ticulari oppositū. **A**d p̄mū ergo dōm q̄ sic iustitia legalis dī p̄ coparationē ad bonū cōe humanū: ita iustitia diuina dī p̄ coparationē ad bonū diuinū cui repugnat oē p̄ctū. et fm hoc oē p̄ctū dī esse iniquitas. **A**d sc̄dōz dōz q̄ iniustitia ēt p̄ticularis opponiē idirecte oīb; v̄tūb; inq̄stū. s̄. exteriores ēt act⁹ pertinet ad iusticiā: et ad alias virtutes morales: s̄. diuersimode: sic supra dēm ē. **A**d ter tium dōm q̄ v̄tūs sic et rō se extēdit ad mām totā mōralē. s̄. ad passiones et opatōes exteriores q̄ sunt ad alterū: sed iustitia p̄ficit voluntatē solū fm q̄ se extēdit ad operationes q̄ sunt ad alteram: et s̄l̄r iniustitia.

Ad secundum sic pcedit. Uideatur q̄ alijs di

catur iniusti: ex hoc q̄ fac in iusti. Dabit. n. specificant p̄ obīa: vt ex supra dēm p̄z: s̄. p̄prium obieccum iusticie ē iusti. et proprium obieccum in iusticie est iniustum. ergo et iustus dīcēdus est alijs ex hoc q̄ facit iustū. et iniustū ex hoc q̄ facit iniustū. **P**. p̄hs dīc in. 5. ethi. falsam ēt opione quorūdā q̄ estimat in p̄tātē boīs esse vt statiz faciat iustū: et q̄ iustus nō possit minus facere iniustū q̄ iniustū: hoc autē nō ēt nisi facere iniustū et p̄prium iniusti. ḡ alijs iudicādus ēt iniustū ex hoc q̄ fac in iusti. **P**. Eodem mō se h̄z oīs v̄tūs ad p̄prium actūz: et eadē rō est de viciis oppositis: s̄. q̄cūq; fac aliquid intēpēratū dī itēperat. ḡq̄cūq; fac aliquid iniustū dī iniustū. **S**z h̄ est qd̄ p̄hs dīc in. 5. ethi. q̄ alijs facit iniustū et iniustū nō est. **R**ū. dōm q̄ sic obīm iusticie ēt alijs eq̄le in reb; ex teriorib; ita ēt obīm iniusticie est alijs ineq̄le put. s̄. aliqui attribuit p̄hs vel min⁹ q̄ sibi p̄petat. ad hoc autē obīm p̄parat h̄t in iusticie mediāte p̄prio actu q̄ vocat iustifica tio. p̄tō ḡ xtingere q̄ facit iniustū nō ēt iustū dupliciter.

Uno mō pp defectu p̄paratōis ipsi⁹ opatiōis ad p̄prium obīm: q̄dē recipit spēm et nomē a p̄ se obīo: nō autē ab obīo p̄ accīs: in his autē q̄ sūt pp finē p̄ se dī aliqd qd̄ ētētū: p̄ accīs autē qd̄ ētētū: et obīm iniusticie est alijs ineq̄le put. s̄. aliqui attribuit p̄hs vel min⁹ q̄ sibi p̄petat. ad hoc autē obīm p̄parat h̄t in iusticie mediāte p̄prio actu q̄ vocat iustifica tio. p̄tō ḡ xtingere q̄ facit iniustū nō ēt iustū dupliciter.

stum p se et formaliter loquendo: sed solu p accessis et quod si maliter facies id quod est iniustum. vii et talis operatio non denotat iniustificationem. Alio potest significare p defectu operationis ipsius operatio nis ad bitum. potest non iniustificatione procedere quicquid quod est alioque passione putata ire vel expungentur. quicquid autem ex electione: quod si ipsa iniustificatione p se placet. et tunc proprius procedit ab bitu: quod vincitur habere aliquem bitum est finis se acceptum quod venit illi habui facere. et iniustum ex intentione et electione est. proprium iniusti finis quod iniustus deus habens iniustitiae habet. sed facere iniustum ppter intentionem vel ex passione potest aliisque absque habitu iniustitiae. Ad primum ergo dicitur: quod obrem p se et formaliter acceptum specificat bitum: non autem purum accipitur maliter et per accessum. Ad secundum dicitur: quod non est facile cuique facere iniustum ex electione quod si aliud p se placet et non p aliud: sed hoc proprium est habitu: ut ibide plures dicunt. Ad tertium dicitur: quod obrem tempante non est aliud exterius institutum sicut obrem iniustitiae: sed obrem tempante acceptum: et tempante acceptum solu in compositione ad ipsius hominem: et iusto quod est p accessis et ppter intentionem non potest dici tempus nec maliter nec formaliter: et sicut neque tempante: et quod est ad hoc est dissimile iniustitia et in aliis virtutibus moralibus: sed quantum ad compositionem operationis ad habitu in omnibus similiter se habet.

Ad tertium sic proceditur. Uidetur q̄ aligs posit
pati iniustū volēs. In iustū n. ē ineq
ue: vt dñm ē, sed aligs ledendo sc̄ipm recedit ab eq̄litate si
cuit & ledēdo aliū. q̄ aligs pōt sibi ipsi facere iniustū sīc & tal
teri: sīq̄ ḡcūq̄ facit iniustū volēs facit. q̄ aligs volēs pōt pa
ti iniustū maxie a seipso. ¶ P. Nullus fīm legē ciuitē pu
nīc nisi pp̄ hoc q̄ facit aligs iniustitiā: sed illi q̄ iterimūt se
ipsos pumūnūt fīm legē ciuitatū in hoc q̄ p̄tabant antiquis
hōnore sepulture: vt p̄s q̄ p̄m in s. ethi. q̄ aligs pōt facere
sibi ipsi iniustū. & ita p̄tingit q̄ aligs iniustū patiat volens.
¶ P. Nullus facit iniustū nisi olicui patiēti iniustū: sī cō
tingit q̄ aliquis faciat iniustum alicui hoc volenti: puta si
vēdat rē carius q̄ valeat. q̄ contingit aliquē volentez alii
quid iniustum pati. ¶ Sed h̄ est q̄ iniustū pati oppositū
ei q̄o est iniustū facere. sed nullus facit iniustū nisi volēs
ergo p̄ oppositū nullus pati iniustū nisi volēs. ¶ R. n. di
cedū q̄ actio de sui rōne pcedit ab agēte. p̄missio at fīm p̄p
rōne ē ab alio. vñ n̄ p̄tē idē fīm idē agēs & patiēs: vt dñ i. 3.
7. 8. phicor. p̄ncipiū aut̄ p̄priū agendi in hoībus est volū
tas. & iō illud p̄prie t p̄ se hō facit qd̄ volens facit. & ecōtra
rio illud p̄prie hō pati qd̄ p̄pter voluntatē sitam patitur:
qz inq̄stū est volens principium ē ex seipso. & ideo inquantū
bmōi magis ē agēs q̄ patiēs. dñm ē q̄ in iustū p̄ se & for
malr̄ loquēdo nlls pōt facere nisi volens: nec pati nisi no
lens: p accīs aut̄ & q̄si māliter loq̄ndo pōt aligs id qd̄ ē de
se iniustū vel facere nolēs: sīc cū q̄ p̄ter iustitiae loq̄parur
vel pati volēs. sīc cū aligs plus alteri dat sua voluntate q̄
debeat. ¶ Ad z̄m p̄m ḡdñm q̄ cū aligs sua voluntate dat
alicui id qd̄ ei nō dñ: nō faec in iustitiā nec in eq̄litatē. hō
.n. p̄ suā voluntatē possidet res. & ita nō est p̄ter p̄portionē
si aligd ei subtrahat: sī fīm p̄pria voluntatē vel a seipso vñ
ab alio. ¶ Ad z̄m dñm q̄ aligd ps̄ona singularis pōt dupl̄
psiderari. Uno fīm se. & sic si sibi aligd nōcumentū infe
rat pōt qd̄ bēf̄ rōne alteri p̄cti: puta itemperatiē vñ im
prudētiē nō tñ rōne iniustitiā: qz sicut iustitia semp̄ est ad
alterū ita & iniustitia. Alio pōt psiderari aligs hō inq̄stū
est aligd ciuitatis. s. ps. vel inq̄stū ē aligd dei. s. creatura et
imago. & sic q̄ seipm occidit iniuriā qd̄s facit nō sibi: sī cū
iustitiā & deo. & iō pumūt sī fīm legē diuinā q̄ fīm legē huma
nā: sic de formaciōe apl̄s dīc. Sīḡs tēpluz dei violauerit
disperdet ipm dīc. ¶ Ad 3^m dñm q̄ p̄prio ē effect̄ actiōis
exterioris. in hoc aut̄ q̄ est facere & pati iniustū: id qd̄ mā
liter ē attēdīs fīm id qd̄ exteri⁹ agīt. put in se psiderari: vt
dñm est. id aut̄ qd̄ ē ibi formale & p̄ se attēdīs fīm voluntatē

De iudicio

tem agētis et patiētis: ut ex dīcis p:z: dōm ē ḡḡ aliquē face
re iniustū et alii pati iniustū māliter loquedo semp se pco
mitant: sed si formaliter loq̄mūr facere alijs pōt iustū intē
dens iniustū facere tñ alio nō patiet iniustū: qz volēs pa
tieſ et reconuerso pōt alijs pati iniustū si noles id qd ē in
iustū patiar: et tñ ille q hoc facit ignorans nō faciet iniustū
formaliter sed materialiter tantum.

Ad quartum sic proceditur. Videat quod non quicquid facit iniustus peccet mortali. Peccatum n. veniale mortali opponit. sed quicquid veniale peccatum est quod alius faciat iniustus. dicitur n. probatio in s. ethica de iniustitia ageribus loquens. Quicquid non soli ignorantes: sed et propter ignorantiam peccant venialia sunt. quod non quicquid facit iniustus mortali peccat. **C. P.** Qui in aliquo parvo iustitiam facit papaver a medio declinat. sed hoc videtur esse tolerabile et iter minima malorum contumaciam: ut per probatum in z. ethica non quicquid facit iniustum peccat mortali. **C. P.** Caritas est misericordia virtutum et cuius strictate aliquid peccatum mortale. sed non oiam peccata opposita aliis virtutibus sunt mortalia. quod est neque facere iniustum semper est peccatum mortale. **Sed h.** Quicquid est in lege dei est peccatum mortale. sed quicquid facit iniustum facit inceptum legis deinceps vel reducitur ad furtum velad adulterium vel ad homicidium vel ad aliqd homicidium: ut ex sequentibus patebit. quod quicquid facit iniustum peccat mortali. **C. R. 10.** dominus quod si supra dictum est eis de omni peccato ageremus: peccatum mortale est quod irritat charitatem per quam est aie vita. oecum autem nocum est alteri illatus ex secharitate repugnat quod mouet ad volendum bonum alteri. et cum iniustitia semper existat in nocum est alteri: manifestum est quod facere iniustum et gaudere suo est peccatum mortale. **Ad p. 3. doceatur** quod illud vobis prius intelligitur de ignorantia facti quam ipse vocat ignorantia particularium circumstanciae quod meret veniam non ante de ignorantia iuris quod non excusat. quod autem ignorans facit iniustum non facit iniustum nisi per accidens: ut supra dictum est. **Ad z. doceatur** quod ille in pruis facit iniustitiam deficit a perfecta ratione ei quod est iniustum facere in quantum potest reputari non esse oportet voluntate eius quod hoc patitur: puta si auferat alius alicui unum pomum vel aliqd tale de quo probabile est quod ille ide non ledatur nec ei dissipatur. **Ad z. doceatur** quod peccata sunt alias virtutes non semper sunt in nocum est alteri: sed importunt inordinationem quodammodo circa passiones humanas. unde non est similis ratio. **C. De iudicio.** **Questio.** **I. X.**

similis ratio.
Questio IX.

Einde considerandū ē de indicio
Et circa hoc ērunt ser.

Dicitur. Et circa hoc quinque iuris.
Primo utrum iudicium sit actus iustitiae.
2º utrum sit licitus iudicare. 3º utrum per
sufficiētēs sit iudicandum. 4º utrum ou-
bia sint in meliore ptez iterpendā. 5º
utrum iudicij semp sit ex leges scriptas
pferendū. 6º utrum iudicij per usurpationē pueratur.

Ad primum sic procedit. Videat quod iudicium non sit actus iustitiae. Dicit n. pbs in pethi.
quod unusquisque bene iudicat quod cognoscit. et sic iudicium ad vias cognoscitivam primum ad iustitiam quod est in voluntate: ut dicitur est. **C. P.** Apls dicit. i. ad Cor. 2. Spuria quod diffundit in cordibus nostris per spiritum sanctum quod datur nobis: ut dicitur Ro. 5. quod iudicium magis primum ad charitatem quam ad iustitiam. **C. P.** Ad unumque virtutem primum rectum iudicium circa propriam suam: quod virtuosus in singulis est regula: et mensura secundum plenum in licetibz non quod iudicium magis primum ad iustitiam quam ad alias virtutes morales. **C. P.** Iudicium vero non solum ad iudices primum. actus autem iustitiae innititur in omnibus iustis. eisque non solum iudices sunt iusti: verum quod iudicium non sit actus proprius iustitiae. **C. Sed** haec est quod in ps. df. Quoad iudicium quod iustitia sueta est in iudicium. **C. B.** Non debet quod iudicium proprie nostrarum actionum iudicis

inquit index autem dicitur quod quis in iudicis ius autem dicitur obiectum iustitiae; ut supra dictum est: si in iudicium importat etiam prima nois in positione dissimilitudine vel determinatione iustitiae vel iuris. quod autem aliquis bene dissimilat aliquid in opibus virtutibus proprieatate perdit ex habitu virtutis: sic castus recte determinat ea quod pertinet ad castitatem: et iustitiae quod importat ad iustitiam. propter quod plures in sancto etebico dicitur quod hoies ad iudicium coniunguntur sicut ad quoddam iustitiae iudicium. **C** Ad p. 9 d. 5: quod nomine iudicium quod secundum positionem significat rectam determinationem iustitiae: amplitudinem ad significandum rectam determinationem in quibuscumque rebus taliter in speculatiis quam in practicis. i. oibus tamen ad rectum iudicium duo reguntur. quorum unum est ipsa virtus. p. f. c. r. s. iudicium: et sic iudicium est actus rationis. dicere n. vel dissimilare aliquem rationis est. aliud autem est dispotum iudicantis ex quo bene idoneitate ad recte iudicandum: et sic in his quod pertinet ad iustitiam iudicium perdit ex iustitia: sic et in his quod ad fortitudinem pertinet ex fortitudine. sic iudicium est generaliter iustitiae sicut inclinatio ad recte iudicandum: prudenter atque iustitiae p. f. c. r. s. iudicium. unde et synthesis ad prudenter pertinet de bene iudicativa: ut supra dictum est. **C** Ad 2. d. 3: quod bene spuialis ex bene charitatis bene inclinatio ad recte iudicandum de omnibus est regulas dinas ex quod iudicium per dominum sapientiam pronuntiat: sic iustitiae per virtutem prudenter pronuntiat iudicium ex regulis iuris. **C** Ad 3. d. 3: quod aliae virtutes ordinant hoies in seipso. sicut iustitia ordinet hoies ad alium: ut ex dictis patrum hoc autem est dominus eorum quod ad ipsos pertinet: non autem est dominus eorum quod ad alium pertinet: et iustitiae quod sunt etiam alias virtutes non regunt nisi iudicium virtutis: extenso tamen nomine iudicium: ut dictum est: sicut in his quod pertinet ad iustitiam regnit ylterius iudicium alicuius suppositionis qui virtusque valeat arguere et ponere manu suam in ambobus: et propter hoc iudicium spalio pertinet ad iustitiam quam ad aliquam alias virtutes. **C** Ad 4. d. 3: quod iustitia in principe generaliter est sic virtus architectonica quam ipsa et principes quod iustitiae est in subditis aut est tanquam virtus executiva et ministerialis: et iustitiae quod importat dissimilitudinem iustitiae pertinet ad iustitiam secundum quod est principia. modo in presidente.

Ed secundum sic proceditur. Videntur quod non sit licitum iudicare. N. n. infigitur pena nisi per illicitum: sed iudicantibus iminet pena qua non iudicantes effugunt: secundum illud Matth. 7. Nolite iudicare ne iudicemini. quod iudicare est illicitum. **C** P. R. O. 14. d. 7. Tunc ergo quod iudicas alienum seruum: si tu domino stat aut cadit dominus autem oium deus est. quod nulli homini iudicare. **C** P. Nullus homo est sine pectore: secundum illud i. Joan. primo. Si dixerimus quia pectus non habemus nos ipsum seducimus: sicut peccatum non est iudicare: et illud R. O. 2. Inexcusabilis est homo ois qui iudicas. i. quod non alterum iudicas teipsum ademas. et adem. n. agis quod iudicas. ergo nulli est licitum iudicare. **C** Sed hoc est quod deus dicit. 16. Iudices et magistrorum constituties in omnibus portis tuis: ut iudicet plenum iusto iudicio. **C** R. O. d. 3: quod iudicium intatum est licitum inquit est iustitiae actus: sic etiam ex predictis patrum: Ad hoc quod iudicium sit actus iustitiae tria reguntur. 1. quod est per procedere ex inclinatione iustitiae. 2. quod procedat ex auctoritate presidentis. 3. quod perferatur secundum rectam prudenterie: quodcumque autem homo defuerit iudicium erit viciolum et illicium. Uno quod est homo qui est et rectitudinem iustitiae: et sic de iudicium queritur vel iniustitiae. Alio qui homo iudicat in his in quod non est auctoritatem: et sic de iudicium usurpatum. 3. mox qui deest certitudo rationis: puta cum aliquis de his iudicat quod sunt dubia vel occulta per aliquem leges conjecturas: et sic de iudicium suspiciosum vel temerarium. **C** Ad primum ergo dominum quod dominus ibi prohibet iudicium temerarium quod est de intentione cordis vel de aliis incertis: ut Aug. dicit in libro de finione domini in morte: vel prohibet ibi iudicium de rebus diuinis de quod cum sint supra nos non debemus iudicare: sed similius ea credere: ut Hilarius dicit super Mat. vel prohibet iudicium quod non sit ex benivolentia: sicut ex animi amaritudine: ut

De iudicio

66

Chrysostomus. **C** Ad 2. d. 3: quod iudicium constituit ut mister dei. viii de Deuteronomio 19. Quod iudicium est iudicare: et postea subdit: quod dei est iudicium. **C** Ad 3. d. 3: quod illi qui sunt in grauibus peccatis non debet iudicare eos quod sunt in eisdem peccatis vel minoribus: ut Chrysostomus super illud Mat. 7. Nolite iudicare: et principium hoc est intelligendum quod illa peccata sunt publica: quod ex hoc grauibus scandalum in coribus aliorum: si autem non sunt publica: sicut occultata: et necessitas iudicandi impingeat per officium: potius cuius humilitate et timore vel arguere vel iudicare. viii Augustinus dicit in libro de finione domini in morte. Si iuenerimus vos in eodem vicio esse gemiscamus et ad patriter conandum iuitemus: nec tamen per hoc homo sic seipsum adenatur nouum adenatus meritum sibi acgrat: sicut adenatus aliud ostendat se sicut cōdenabilem esse: propter idem periculum vel simile.

Ed tertium sic procedit. Videntur quod iudicium ex suspicione procedere non sit illicitum. Suspitione non videtur esse opio certa de aliquo malo. viii et plures in libro ethicae ponit quod suspitione se bene et ad verum et ad falsum: sicut de singularibus contingit non potius bene opio nisi certitudo quod iudicium humanum sit circa humanos actus quod sunt in singularibus et contingit: videtur quod nullum iudicium est licitum si ex suspitione iudicare non licet. **C** P. Per iudicium illicitum fit aliquis iniuria proximo: sed suspitione mala in sola opinione hominis persistit: et sic non videtur ad iniuriam alterius pertinere: quod suspitionis iudicium non est illicitum. **C** P. Si sit illicitum oportet quod ad iniustitiam reducat: quod iudicium est actus iniustitiae: ut dictum est: sed iniustitia ex suo genere semper est periculum mortale: ut supra dictum est: quod suspitionis iudicium est semper periculum mortale si est illicitum. Sicut hoc est falsum: quod suspitiones vitare non possumus: ut dicit glo. Augustinus super illud i. ad Cor. 4. Nolite autem tempore iudicare: quod iudicium suspitionis non videtur esse illicitum. **C** Sed hoc est quod Chrysostomus super illud Mat. 7. Nolite iudicare tecum dicitur. Dicitur hoc mandato non prohibet christianos ex benivolentia: alios corripere: sicut ne per iactantiam iustitiae sive christiani christianos despiciant et solis plerisque suspitionibus odierent ceteros et cōdenarent. **C** R. O. d. 3: quod sic Lullus dicit suspitione impotens opinio mali quod ex leuius indicus procedit et contingit: et tribus. Uno quod est homo ex hoc quod aliquis ex seipso malus est: et ex hoc ipso quod est cōscientia sua malitia faciliter de aliis malum opinatur: secundum illud Ecclesiastes 10. In via stultus ambulans cum ipse sit insipiens oculi stultos estimat. Alio puerus ex hoc quod aliquis male efficiens ad alterum cum non aliis contineat vel odit aliquem aut irascit vel iniudicet ei ex leuius signis opinatur mala de ipso: quod videtur quod faciliter credit quod appetit. Tertio puerus ex longa experientia viii plures dicitur in libro rhetorice quod senes sunt maxime suspitionis: quod multoties experti sunt alioz defectus: puerus autem dñe suspitionis causa manifeste pertinet ad pueritatem affectus. Tertia ratio cum diminuit ratione suspitionis in quantum experientia ad certitudinem perficit quod est ratione suspitionis. et iustitiae vicium quod est iudicium: et quanto magis procedit suspitione tanto magis est viciolum. Est autem triplex gradus suspitionis.

Primum gradus est ut homo ex leuius indicus de bonitate aliquius dubitare cōcipiat: et hoc est veniale et leue periculum: predictum non ad temptationem humanam sine quod vita ista non ducitur: ut habeat in glo. super illud p. ad Cor. 4. Nolite autem tempore iudicare. Secundus gradus est cum aliquis per certo malitiam alterius estimat ex leuius indicus: et hoc sit de aliquo grauibus periculum mortale iustitiae non est sine receptu primi. viii glo. Ibidem subdit. Et si ergo suspitiones vitare non possumus: quod hoies sumus: iudicia nostra: dissimilitudines firmasque sentias et invenire debemus. Terti gradus est cum aliquis iudicium ex suspitione procedit ad aliquem cōdenandum: et hoc directe ad iniustitiam pertinet. viii est periculum mortale. **C** Ad secundum ergo dominum quod in humanis actibus invenit aliquam certitudinem: non quod est sicut in demonstratiuissimis: sed secundum quod videtur tali mā: puta cum aliqd per idoneos testes probatur. **C** Ad secundum dominum quod ex hoc ipso quod aliquis malā opinione habet de alio sine causa sufficiēt iudicante et invenire ei. **C** Ad tertium dicitur quod iustitia et iniustitia est circa exteriores.

i z

operationes; ut dictuz ē tūc indicū suspicioz directe ad iniustitiā p̄tinet q̄i ad actū exteriorē p̄cedit. tūc est peccatū mortale; ut deī ē. iudicū aut̄ interiorū p̄tinet ad iniustitiā fīm q̄ sp̄aratur ad exteriorū iudicū ut actus interior ad exteriorē: sicut concupiscentia ad fornicationē; t̄ ira ad homicidium.

Ad quartum sic p̄cedit. Uide q̄ dubia non sunt in meliorē p̄te interpretanda. Indicū n. magis debet ēē de eo q̄d vt in pluribus accidit s̄z in plurib⁹ accidit q̄ alii male agant: q̄ stultoz̄ ē numer⁹ ifinit⁹: ut dī Eccles. i. Primi. n. sūt sensus hoīs ad malū ab adolescentia sua: ut dī H̄s. 8. ḡ dubia magis debem⁹ in interpretari in malū q̄ in bonū. C. P. Aug. dicit q̄ ille pie t̄ in iste viuit q̄ rex iteger ē estimator in neutrā p̄te declinando: sed ille q̄ interpretat̄ in melius quod dubiu⁹ est declinat̄ ī alterā p̄te. ḡ hoc nō ē faciēdū. C. P. Dōm dī diligere pri⁹mū sic sc̄ipm̄ s̄z circa sc̄ipm̄ hō dī dubia interpretari ī peiorē p̄te: fīm illud Job. 9. Uerebar oia opa mea, ḡ videt̄ q̄ ea q̄ sunt dubia circa primos sunt in peiorē p̄tes interpretanda. C. S̄z ē q̄d Rō. i. 4. sup̄ illud: q̄ non māducat manducātem non iudicet: dicit H̄o. Dubia ī meliorē p̄te sunt interpretāda. C. Rī. dōm: q̄ sic deī ē ex hoc ipso q̄ alii b̄z malā opionē de alio absq̄i sufficiēti cā iniuriat̄ ei t̄ stenit̄ ipsum. nullus aut̄ dī aliū stenere vel nocentium q̄dciq̄ ūferre absq̄i cā cogente. c̄ ideo vbi non apparet̄ manifesta indicia de malo alicui⁹ debem⁹ cū ut bonū h̄re: ī meliorē p̄te interpretādo q̄d dubiu⁹ ē. C. Ad p̄m̄ ḡ dōm: q̄ p̄t̄ stigere q̄ ille q̄ in meliorē p̄te interpretat̄ frequēt̄ fallit̄. s̄z melius ē q̄ alii frequēt̄ fallat̄ b̄is bona opionē de aliquo ma lo hoīe q̄r̄i fallat̄ b̄is malā opionē de aliquo bono: q̄ ex hoc fit iniuria alicui⁹ nō aut̄ ex p̄mo. C. Ad z̄m̄ dōm: q̄ alii ē iudicare de rebus t̄ aliud de hoīb⁹. in iudicio. n. in quo de reb⁹ iudicamus non attendit̄ bonū vel malum ex parte ipsius rei de q̄ iudicamus: cui nibil nocet̄ q̄liter cumq̄ iudicemus de ipsa: s̄z attendit̄ ibi soluz̄ bonuz̄ iudicantis si vere iudicet: vel maluz̄ si falso: q̄ vez̄ ē bonuz̄ in tellec̄ falsuz̄ aut̄ ē maluz̄ ip̄si⁹: ut dī i. 6. ethi. t̄ iō vnuq̄s q̄d n̄t̄ ad hoc q̄ de reb⁹ iudicet̄ s̄z q̄ sunt: s̄z ī iudicio quo iudicam⁹ de hoīb⁹ p̄cipue attendit̄ bonuz̄ t̄ malū: t̄ ex p̄te eius de quo iudicatur qui in hoc ip̄o honorabilis habetur q̄ bonis iudicatur. t̄ contemptibilis si iudicetur malus. ideo ad hoc potius tendere debemus in tali iudicio q̄ ho minem iudicemus bonum nisi manifesta ratio in contrarium appareat. ipsi aut̄ hoī iudicanti falsuz̄ iudicium quo bñ iudicar de alio nō p̄tinet ad malum stellec̄ ip̄si⁹. sicut nec ad eius p̄fectionē p̄tinet fīm se cognoscere veritatem singulariū cōtingentiū: sed magis p̄tinet ad bonū affectū. C. Ad z̄m̄ dōm q̄ interpretari alii in deteriorez̄ vel meliorē p̄te p̄tingit̄ dupl̄r. Uno⁹ per quādā supponē. t̄ sic cū debem⁹ aligb⁹ malis adhibere remediu⁹ sicut nostris sicut alienis: expedit ad hoc vt securi⁹ remediu⁹ opponat̄ q̄ sup ponat̄ id q̄d ē veteri⁹: q̄ remediu⁹ q̄d ē efficax. ī mai⁹ malum: multomagis est efficax. ī minus malum. Alio⁹ interpretatur alii in bonum vel malū diffiniēdo sicut determinando: t̄ sic in rerum iudicio dī aliquis n̄t̄ ad hoc vt interpretet̄ vnuq̄s sc̄dm̄ q̄ est. in iudicio aut̄ personaz̄ vt interpretet̄ in melius. sicut dictum est.